



# 平成 19 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 9 月 28 日

上場会社名 三益半導体工業株式会社

(コード番号：8155 東証第一部)

(URL <http://www.mimasu.co.jp>)

代表者 取締役社長 中澤正幸

問合せ先責任者 取締役管理本部長 八 高 達 郎 TEL：(027) 372-2011

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 税金費用については、年間予測税率を用いて計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 6 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 5 月期第 1 四半期	11,411	23.8	1,412	4.1	1,516	16.5	884	17.7
18 年 5 月期第 1 四半期	9,214	5.3	1,356	13.7	1,301	10.8	751	9.2
(参考)18 年 5 月期	38,339		4,426		4,259		2,360	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 5 月期第 1 四半期	26.42	—
18 年 5 月期第 1 四半期	34.49	23.97
(参考)18 年 5 月期	84.82	72.84

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第 1 四半期増減率を示しております。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 18 年 6 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日）における国内経済は、原油価格の高騰などによる影響を受けたものの、企業収益の改善から民間設備投資の増加や個人消費の増加など、景気は回復基調が持続いたしました。半導体シリコンウェハー業界におきましても、需要は堅調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、当社の主力である半導体材料加工部門においては、ほとんど全ての加工品目において高水準の生産を継続いたしました。

一方、商事部門・エンジニアリング部門におきましても、受注・販売とも好調に推移いたしました。

この結果、当第 1 四半期の売上高は前年同期比で 21 億 9 千 6 百万円増加し 114 億 1 千 1 百万円となり、営業利益は 14 億 1 千 2 百万円、経常利益は 15 億 1 千 6 百万円、四半期純利益は 8 億 8 千 4 百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第1四半期	72,281	47,926	66.3	1,431.16
18年5月期第1四半期	62,688	35,079	56.0	1,374.85
(参考)18年5月期	67,076	47,609	71.0	1,421.67

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第1四半期	1,086	△4,689	1,842	12,010
18年5月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年5月期	8,899	△11,645	4,382	13,770

(注) 当第1四半期より開示を行っているため、前年第1四半期については記載しておりません。

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

## ①財政状態の変動状況

総資産は、有形固定資産の増加等により前期末と比較して52億4百万円増加し、722億8千1百万円となりました。一方、負債合計は、設備関係未払金の増加等により48億8千7百万円増加し、243億5千4百万円となりました。純資産合計は、利益剰余金の増加3億1千5百万円により、479億2千6百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は120億1千万円となり、前期末に比べ17億6千万円（12.8%）の減少となりました。営業活動によって得られた資金は10億8千6百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益15億1百万円や減価償却費22億円により資金が増加したものの、法人税等の支出13億3千万円があったことによるものです。投資活動に使用した資金は46億8千9百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出58億9千8百万円によるものです。財務活動によって得られた資金は18億4千2百万円となりました。これはその他の支出23億7千万円によるものです。

## ○添付資料

- ・(要約) 四半期貸借対照表
- ・(要約) 四半期損益計算書
- ・(要約) 四半期株主資本等変動計算書
- ・(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

## [参 考]

平成19年5月期の業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

業績予想の見直しは行っていません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	21,532	12,013	△9,518	△44.2	15,173
2 受取手形	796	696	△99	△12.5	594
3 売掛金	12,563	15,986	3,423	27.2	15,051
4 たな卸資産	917	1,212	294	32.1	1,120
5 その他	426	1,062	636	149.2	684
流動資産合計	36,235	30,971	△5,264	△14.5	32,625
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	9,590	15,095	5,504	57.4	9,885
(2) 機械装置	10,625	19,054	8,429	79.3	14,153
(3) その他	3,061	3,528	466	15.2	6,907
有形固定資産合計	23,278	37,678	14,400	61.9	30,946
2 無形固定資産	1,615	1,807	192	11.9	1,678
3 投資その他の資産	1,558	1,823	264	16.9	1,826
固定資産合計	26,452	41,309	14,856	56.2	34,451
資産合計	62,688	72,281	9,592	15.3	67,076
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,405	2,846	441	18.4	2,901
2 買掛金	4,741	5,693	951	20.1	5,164
3 一年以内返済予定の 長期借入金	102	100	△2	△2.4	100
4 一年以内償還予定の 転換社債	5,446	—	△5,446	△100.0	—
5 未払法人税等	544	648	103	19.0	1,418
6 その他	4,585	12,179	7,594	165.6	8,590
流動負債合計	17,824	21,468	3,643	20.4	18,174
II 固定負債					
1 社債	8,850	—	△8,850	△100.0	—
2 長期借入金	—	350	350	—	350
3 退職給付引当金	827	851	24	3.0	841
4 その他	106	1,684	1,577	1,481.2	100
固定負債合計	9,783	2,886	△6,897	△70.5	1,292
負債合計	27,608	24,354	△3,254	△11.8	19,467

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	11,678	—	—	—	—
II 資本剰余金	11,687	—	—	—	—
III 利益剰余金	15,884	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	106	—	—	—	—
V 自己株式	△4,278	—	—	—	—
資本合計	35,079	—	—	—	—
負債及び資本合計	62,688	—	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	—	18,824	—	—	18,824
2 資本剰余金	—	18,778	—	—	18,778
3 利益剰余金	—	13,560	—	—	13,245
4 自己株式	—	△3,398	—	—	△3,398
株主資本合計	—	47,763	—	—	47,448
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	—	162	—	—	160
評価・換算差額等合計	—	162	—	—	160
純資産合計	—	47,926	—	—	47,609
負債及び純資産合計	—	72,281	—	—	67,076

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	9,214	11,411	2,196	23.8	38,339
II 売上原価	7,387	9,323	1,935	26.2	31,558
売上総利益	1,826	2,087	260	14.3	6,781
III 販売費及び一般管理費	470	674	204	43.5	2,355
営業利益	1,356	1,412	56	4.1	4,426
IV 営業外収益	45	110	64	143.2	109
V 営業外費用	99	6	△93	△93.8	275
経常利益	1,301	1,516	214	16.5	4,259
VI 特別利益	—	—	—	—	76
VII 特別損失	26	15	△11	△42.6	316
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,275	1,501	226	17.7	4,019
税金費用	523	616	92	17.7	1,659
四半期(当期)純利益	751	884	133	17.7	2,360

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 18 年 6 月 1 日 至 平成 18 年 8 月 31 日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 18 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	13,245	△3,398	47,448	160	47,609
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△569		△569		△569
四半期純利益			884		884		884
自己株式の取得				△0	△0		△0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						2	2
当四半期の変動額合計	—	—	315	△0	314	2	317
平成 18 年 8 月 31 日残高	18,824	18,778	13,560	△3,398	47,763	162	47,926

(参考)

平成 18 年 5 月期 (自 平成 17 年 6 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 17 年 5 月 31 日残高	6,322	6,331	15,513	△1,566	26,601	93	26,695
当期の変動額							
新株の発行	12,501	12,498			24,999		24,999
剰余金の配当			△343		△343		△343
役員賞与の支給			△36		△36		△36
当期純利益			2,360		2,360		2,360
自己株式の取得				△6,133	△6,133		△6,133
自己株式の消却		△52	△4,248	4,300	—		—
株主資本以外の項目の 当期の変動額(純額)						66	66
当期の変動額合計	12,501	12,446	△2,268	△1,832	20,847	66	20,913
平成 18 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	13,245	△3,398	47,448	160	47,609

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期)	(参考) 平成18年5月期
区分	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,501	4,019
2 減価償却費	2,200	6,963
3 受取利息及び受取配当金	△8	△10
4 支払利息	2	17
5 売上債権の増加額	△1,036	△2,559
6 たな卸資産の減少額(△増加額)	△92	270
7 仕入債務の増加額	474	669
8 その他	△630	816
小計	2,411	10,187
9 利息及び配当金の受取額	7	10
10 利息の支払額	△2	△17
11 法人税等の支払額	△1,330	△1,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,086	8,899
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	△5,898	△11,620
2 無形固定資産の取得による支出	△185	△338
3 その他	1,395	313
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,689	△11,645
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 株式の発行による収入	—	10,613
2 自己株式の取得による支出	△0	△6,141
3 配当金の支払額	△527	△343
4 その他	2,370	253
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,842	4,382
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△1,760	1,637
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,770	12,133
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	12,010	13,770